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 چکيده
بر اصل یا اصولی دلالت دارد که عمومی ترین ماهیت نظم امور  ترین موضوعات تحقیقات علمی در ادیان است و ی نظم کیهانی یكی از مهممسئله امروزه

جهان، پرسش از  پیـدایش چگـونگی از سوال از پس خود، پیرامون هستی ۀدر میان پرسش های انسان دربار . از این رو در جهان را نشان می دهد

اصل چگونگی برقراری و بقای کیهان، اساسی ترین پرسش او بوده است. یكـی از عمومی ترین پاسخ هایی که به این مساله داده شده است، وجود یک 

نظم کیهانی در چارچوبی  ه نظر محققان،ب .در هستی است که باعث می شود جهان با هماهنگی و استواری بـه پـیش رود و بقاء و دوام یابد نظم کیهـانی

ونه ای فرهنگـی، هـم بـه عنوان قالبی برای سازمان دهی ساختار ها و اجزای جهان و هـم بـه عنـوان الگـویی برای سازمان دهی حیات انسانی به گ

اده انـد، اصل قانون کیهانی به برای آن دسته از فرهنگها که چنین اعتقادی را بـسط و گـسترش دد. متناسب با ماهیّت حقیقـی جهـان عمـل می کن

در این راستا باید معنا و مفهوم نظام .عنوان مبنایی گریز ناپذیر و غیر قابل چشم پوشی برای نظـامی جهانی، یا بقای مفهوم نظم کیهانی عمل می کند

بینی سنتی آنان نهفته است، نان که در جهانطبیعت در چهارچوب ادیان مختلف شناخته شود و به ابعاد مابعد الطبیعی و الهی ادیان مورد نظر آنچ

و نظام حاکم پرداخته شود. با توجه به اینكه ادیان مختلف طی قرون و اعصار سرنوشت دنیا و آخرت پیروان خود را رقم زده اند  ، شناخت مفاهیم طبیعت 

ی معنای نظم در طبیعت نه بر اساس نظریات علم جدید، بلكه بر اساس بر آن از منظر ادیان مختلف بسیار راه گشا خواهد بود. در این مقاله مطالعه در باره

شود. در این تحقیق سعی بر این است قلب و اند بررسی میهای دینی گوناگونی که جامعه بشری را شكل داده و فضایی کیهانی را به وجود آوردهسنت

ر گیرد تا در چهارچوب هر دین به نظریات اساسی و حیاتی و مواضع آن دین حقیقت مثالی هر دین و بر اساس سیر تطور بعدی آن مورد مطالعه قرا

 ی نظام طبیعت در پرتو آن عقاید برسیم. درباره

 های دینی، نظام طبیعت.نظم کیهانی، سنت کليدواژه:

 

 مقدمه 
ی انسان و جهان طبیعت هستیم که منشأ آن از غرب و با ظهور تجددگرایی آغاز شده و حالت جهانی گرفته است. در امروزه شاهد بحران حاکم بر رابطه

میان دین و طبیعت که قصد پرداختن به مشكلات و  یی رابطهی مسئلهرسد هرگونه تحقیق دربارهای که انجام گرفته به نظر میهای گستردهبررسی

لک و ملكوت مسائل حیاتی ناشی از بحران موجود در زیست محیطی را داشته باشد، باید پا را فراتر از مرزهای اعتقادی یک دین خاص بگذارد و از عالم م

ی به منظور شناخت رابطه دهند پای نهد.بشری را تشكیل می ی امروزیواحد بشریت قدم بیرون گذاشته و بر عوالم ملک و ملكوت متعددی که جامعه

ی یک دین خاص، بلكه در سطح جهانی ضروری است که معنا و مفهوم نظام طبیعت به عبارت دیگر عالم کائنات میان دین و نظام طبیعت نه در محدوده

بینی سنتی آنان نهفته است، عی و الهی ادیان مورد نظر آنچنان که در جهاندر چهارچوب ادیان مختلف از دیدگاه آنان شناخته شود و به ابعاد مابعد الطبی

فاهیم پرداخته شود. باید این حقیقت را شناخت که ادیان مختلف طی قرون و اعصار سرنوشت دنیا و آخرت پیروان خود را رقم زده و به این ترتیب م

سعی شده است با بینش دینی اهمیت نظام طبیعت از دیدگاه ادیان ابتدایی، ادیان باستانی و اند. در این مقاله طبیعت و نظام حاکم بر آن را تبیین کرده

 ادیان خاور دور و شرقی و ادیان توحیدی مورد بررسی قرار گیرد. 
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 نظم طبيعت در اديان ابتدايي
های ادیان ز چند صد میلیون نفر از پیروان ادیان اولیه که از شاخهی آمریكا، آفریقا، جزایر پلی نزی، استرالیا، هند، نیوزلند و دیگر نقاط دنیا هنودر قاره

ی استعمار و تسلط اروپاییان بر بیشتر نقاط کنند. این ادیان حتی بعد از افولشان در قرون اخیر و به ویژه در نتیجهآغازین و کهن بشری هستند زندگی می

شود، ها با طبیعت و عالم ملک مربوط میی آنها و شعائر، تا آنجا که به رابطهای بسیار در اسطورههدهند. با وجود تفاوتدنیا هنوز به حیات خود ادامه می

اند و های ساختاری بسیاری باهم دارند. این ادیان هزاران هزار سال پاسداران محیط زیست طبیعی بوده و به پیام عالم کائنات گوش دادهاین ادیان شباهت

طبیعت دارند که از نظر حفظ محیط زیست از اهمیت والایی برخوردارند. در حقیقت بحران شدید محیط زیست که در حال  ی نظاماعتقاداتی درباره

پنداشتند، پرستی مییسم( و بتی اسلافشان را جاندار انگاری )آنیکند موجب شده تا بسیاری از مردم که اعتقادات اولیهحاضر حیات بشر را تهدید می

ی نظام طبیعت یک حلقه اند بنشینند. در هر صورت نظر ادیان اولیه دربارهی نظام طبیعت ارائه دادهی آنچه این پاسداران زمین دربارهمجدداً به بررس

بیش از ی طبیعت احیا کنند ای معنوی را در بارهپیوندند تا نظریهی مهم در بافت تفكر معاصر است که در آن عناصری از ادیان گوناگون به هم میرابطه

گرایی شده در یک حرکت سریع در تاریخ بشر به ی تجددزده، بافت زندگی را که خود موجب ظهور همین مادهی دنیاگرایی دیوانه و کورکورانهآنكه ماده

 (71نابودی کشد. )نصر، دین و نظام طبیعت، ص 

 

 هاي آمريکاي شماليآيين شمني و سنت
پو است. و به دین ژاین یعنی شینتوئیسم به ادیان آمریكای ی دین کهن تبت یعنی دینشرقی و از خانوادهآیین شمنی دین باستانی آسیای مرکزی و 

ی انسان با عالم طبیعی دارد که در این اواخر توجه بسیاری را ی نظام طبیعت و رابطهای کهن دربارههای دینی مرتبط است. نظریهشمالی و دیگر جریان

ی سه عالم علوی، میانه و سفلی یا آسمان، زمین و زیرزمین قرار دارد که با یک محور مرکزی که بینی شمنی بر پایهسی جهانجلب کرده است. بنیاد اسا

اند. این ستون در حكم همان کوه کیهانی است که در ادیان گوناگون به نام های مختلف از قبیل نامیدند به هم مرتبطمی« ستون طلایی»مغولان آن را 

ی کوه کیهانی قرار ی قطبی بر قلهستاره در میان هندوان، البرز در ایرانیان باستان و هیمینگ بورگ در میان اهالی باستانی آلمان معروف است.کوه مرو 

آید. این برمی ای که امروزه تنها از شمنتوانستند به عوالم علوی صعود کنند. عمل خارق العادههای روزگاران قدیم از طریق آن میگرفته است و انسان

( درختی که ستون زندگی است. شمن معتقد 272شود. )ایلیاده، بخش است متكامل میکوه قدسی با درخت کیهانی یعنی درختی که خود زنده و زندگی

( 007-000، کنیم.)والشاست که این هشیاری و حیات کیهانی است که بر کل طبیعت حاکم است و منبع عامل نظمی است که در طبیعت مشاهده می

و دنیای شمن دنیایی است که در آن قدرت قدسی خداوند در یک آن هم بر عالم طبیعت سلطه دارد و هم به دنیای بشری حاکم است. یک نظام واحد 

ست که ابتدا نام های مهم دین شمنی اشینتوئیسم یكی از شاخه دهد.ناپذیر به هم پیوند میدو جهان بشری و کیهانی را در یک وحدت دوگانه و جدایی

ی شینتو که معنای لغوی آن طریقتِ کامی است مورد استفاده قرار گرفت تا از دین بودوسودو یعنی خاصی نداشت اما در رویارویی با دین بودایی واژه

ی دیگر مسئول بیش از هر پدیدهاند و طریقت بودا متمایز شود. شینتوئیسم براساس مفهوم کامی یعنی ارواحی که بر جهان طبیعت و نیز عالم روح حاکم

ی هماهنگی و نظم هستند. شینتو همانند آیین شمنی عالم اند قرار دارد. زیرا این ارواح خود نیروی ایجاد کنندهایجاد نظم و هماهنگی در آفرینش

عالم انسانی است و محیط طبیعی اطراف شب را دهد: عالم ملكوت اعلی که قلمرو خدایان است، دیگری عالم میانه یا برزخ که حقیقت را اینگونه شرح می

لم ملكوت اعلا نیز در بردارد و بالاخره عالم سفلی یا تحتانی است که قلمرو مرگ است. بنابر تعالیم شینتوئیسم تاریخ ژاپن در دوران نخست، یعنی در عا

دارد که بر همه چیز حاکم است. علاوه بر این شینتوئیسم بر اهمیت های طبیعی جزایر ژاپن با تجلیات خدایان شینتو و کامی پیوند شود. ویژگیآغاز می

( یكی 17انگارد. )توتل، عرفانی زیبایی در طبیعت بسیار تأکید دارد و نظم و هماهنگی طبیعت را با زیبایی آن که در همه جا منعكس است یكی می

ترین مشخصات های دریا و خشكی از مهمهای طبیعی و ویژگیی و پدیدهدانستن نظام طبیعت با زیبایی و پیوند نزدیک میان شعائر و احكام دین

 شینتوئیسم است.

 

 کيهان شناسي سرخ پوستان آمريکا
گذرد به های عالم همیشه زنده است و یک محور کیهانی که از تمام بخش میها معتقدند که کل بخشها به آیین شمنی شباهت دارد. آندر بیشتر جنبه

های انسانی و کیهانی ها ویژگیتر عالم نظامی قانونمند دارد و روحی موسوم به مانیتو بر آن حاکم است.این مانتیواست. به عبارت دقیقیكدیگر متصل 

و بخشند و انسان و طبیعت را با وحدت بنیادی کنند، به مراتب گوناگون حیات نظم میی پلی میان مراتب مختلف کیهان عمل میدارند و هم به مثابه

های طبیعی ذات و جوهر قدسی دارند. ذاتی که نسبت به پوستان معتقدند که پدیدسرخ (13-12دهند. )گریم، فراتر از دنیای کثرت به هم پیوند می

« ویگرایی معنطبیعت»پوستان را در تفكیک نظام انسانی از نظام طبیعی به درستی ی ترکیباتش متعالی است. از این روست که امتناع سرخهمه

اند و حیات دارند و روح اعظم به ها در عالم طبیعی زندهی پدیدهدر عین حال باور دارد که همه« گرایی معنویطبیعت»( این 30-31اند. )اسجون، نامیده

زمین، نباتات و حیوانات  بخشد و به دلیل متعالی بودنش خود را از طریق آسمان،آنان نظم و هماهنگی داده است. روح اعظم به کل عالم کائنات نظم می
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ها خود اسرار نیستند، بلكه تجلیات آنند و شمار روح اعظم چیزی جز خود آن نیست. اشیا و پدیدهی تجلیات بی سازد. به لحاظ نمادی کلیهمتجلی می

ه متعالی از طبیعت و نیز حال در آن ( نظام طبیعت به حقیقتی ک01-01دهد. )همان، ها را در وحدت متعالی خود شكل میروح اعظم یا سرّ اعظم آن

پذیر نیست. بهر حال شناخت گیرد. این نظام از نظامی که در درون انسان حاکم است جداییاندازد و در عین حال حجاب را از آن برمیاست حجاب می

ای حل بحران شدیدی است که میان انسان و پوستان از مفهوم نظام طبیعت عاملی مهم و با ارزش در روند یافتن پاسخ دینی در سطح جهانی برسرخ

 محیط زیست طبیعی به وجود آمده است.

 

 شناسي اديان آفريقاييکيهان
و هنوز  این ادیان عمیقا بًا عالم طبیعت پیوند دارند و در عین حال به روح اعظم و حقیقت متعالی خداوند که طبیعت خود تجلی اوست اعتقاد دارند

اند دین ( در میان ادیان آفریقایی که تا به امروز تقریباً به صورت کامل و یكپارچه باقی مانده011اند. )آبیمبلا، فظ کردههای توحیدی خود را حسنت

 شناسی فطری است که از بسیاری جهات شبیهترین آنان است که تعالیم باطنی و عرفانی آن روشنگر وجود نوعی کیهانبامبارا یكی از برجسته

دهد. در مراسم تشریف به بنابراین تعالیم درخت عالم، عالم ملک و عالم ملكوت را به یكدیگر پیوند می (011ین شمنی است. )گرایولو، شناسی آیکیهان

ود ( کیهان این دین نیز همچون کیهان ادیان ابراهیمی و  هندو خ053آموزند. )زومین سه، اند مینماد را که از آن درخت آویخته 231دین بامبارا نام 

شود. تمام کائنات قلب تعالیم عرفانی آن از اسراری که عالم را احاطه کرده است تشكیل می» مخلوق کلمةالله است. در مورد دین بامبارا باید گفت که 

ر شد هزاران سال است که ها ذکدهد. پیروان ادیان اولیه یا ادیان بومی که چند نمونه آنالله را تشكیل میمخلوق ارتعاشات آن قدرت ازلی است که کلمه

بهایی های بسیار گرانی عمل درساند. ادیان آنان چه از نظر ذهنی و چه در صحنهشاهدان و در عین حال نگهبانان عالم ملک و نظم هماهنگی آن بوده

 شود.م طبیت مربوط میی میان انسان و نظم طبیعت در بردارد و نظریات و عقاید آنان به اهمیت دینی نظابرای کسب شناخت از رابطه

 

 اديان مصر باستان
کند که ی مصر صدق میاند. این امر به ویژه دربارهی صورت مثالی خود در عالم بالا و بهشتی خاکی آیینههای مقدس بر روی این کرهتمام سرزمین

مصر از الگوی » گفتند: : ر باستان مشهور بود که میهای قدسی دنیاست. در حقیقت در عصترین سنتتردید مقدسترین و بییخاستگاه یكی از معنو

ای بر سیر تفكر در ترین وجه به نظام زمان، مكان، و اشكال پرداخته و تأثیرات جاودانهدین مصری به عمیق (011)سچوالر، «. بهشت ساخته شده است 

دین مصری فراتر از عمر  لنهرین نیز متأثر شده گذاشته است.ادین بینی یونان که از بیشتر نقاط مدیترانه و از جمله بر عناصر بنیادی علوم و فلسفه

اند به ی نظام طبیعی است که در آن ساحت الهی و کیهانی باطناً و از طریق اصولی که به نظام انسانی نیز حاکمتاریخی خود شاهدی بر یک نظریه درباره

ظام الهی و کیهانی و یا میان نظام کیهانی و نظام انسانی وجود ندارد. دین مصری تمدن بسیار گونه جدایی میان نهم پیوند دارند. در این سنت دینی هیچ

های ی عالم بشری به وجود آورد و منجر به ظهور آثار هنری قدسی بسیاری گردید که اشكال و پدیدهدرخشانی براساس حضور مداوم نتِرِ و در حیطه

 اند.قاید دینی خود را از طریق این آثار متجلی ساختهدهند. آنچنان که گویی عطبیعی را نشان می

 

 اديان خاور دور
براساس توجه به طبیعت و نظام آن که در عین حال نظام بشری نیز هست قرار داشته  ها  در کره و ژاپن از ابتدا مستقیماً بنیان ادیان چینی و شعبات آن

ترین مفاهیم و حقایق دینی های دینی چین تائو برجستهاند. در میان سنتام طبیعت را ارائه دادهاست این ادیان بعضی از معتبرترین نظریات مربوط به نظ

بخشد. در عین حال ها حاکم است و به آنان قانونمندی میی پدیدهرا در بر دارد تائو هم حقیقت و هم راه وصول به حقیقت است، حقیقتی که بر همه

شود، بلكه از طبیعت درونی و ها از خارج بر آنان تحمیل نمیئویسم تصریح دارد که تعادل و نظم حاکم بر پدیدهتا هاست.ی قانونمندیخود منشأ همه

موجودات به عنوان عاملی « طبیعی بودن»شود. افزون بر این قانونمندی و نظم کیهانی بر وجود انسان نیز بر اهمیت نقشی که در پرتو تائو دارند ناشی می

ها حاکم است تأکید دارد. نظام حاکم بر طبیعت به طور غیرقابل اجتنابی به نظام حاکم است. تائوئیسم مانند ذن بر نظامی که بر پدیده zenی جهت اعاده

خود نیز نشینند تا به نیایش طبیعت بپردازند. در عین حال بر نظام درون ها به خلوت میها و جنگلدرون بشر پیوند دارد. حكمای دین تائو در کوهستان

 کنند.شناسند و زندگیشان را بر اساس اصول آن بنا میتأمل دارند و این گونه است که تائو را می

 

 آيين کنفوسيوس
رن عصر با وجود این که آیین کنفوسیوس بر اهمیت هماهنگ انسان و جامعه با عالم ملک و ملكوت بسیار تأکید کرده است، در آیین کنفوسیوس، که مقا

ی نظام طبیعت مشاهده کرد. در آیین نو کنفوسیوس مفاهیم ترین تبلور آیین کنفوسیوس را دربارهتوان عمیقاروپا به شكوفایی رسید میقرون وسطای 
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( برادران 07نماد اصل قالب و نظام است. )جان، « لی»و « نیروی حیاتی»نماد اثیر )نیروی مادی(، یا « چی»چی و لی از اهمیت بیشتری برخوردارند. 

کردند. ها تأکید میی پدیدهدهنده همهچی بر لی و چی به عنوان عناصر مهم تشكیل –ی قرن یازدهم بودند حتی بیش از تای نگ که هر دو از فلاسفهچ

د. لی نه تنها ها، نظم جهان شمول در روند پویای آفرینش و منبع تمام اصول دیگر آن نظم بوی اشیاء و پدیدهی اصل طبیعت حاکم بر همهلی به مثابه

کنفوسیوسی به مكتب طبیعت و  –شد. به همین جهت است که آیین نو ی خاص نیز تلقی میاصل جهان شمول وجود بلكه اصل وجودی هر پدیده

نظامی که بر  ی معنای نظام طبیعت و ارتباط آن باترین تفكرات بشری را دربارههایی از عمیقادیان خاور دور نمونه (22حقیقت مشهور است. )همان، 

هایی ی مفهوم پیوند متقابل وحدت میان نظام بشری و نظام طبیعی و نیز رشتهدهند. این ادیان تفاسیر بسیار مهمی دربارهانسان نیز حاکم است ارائه می

 که اصول حاکم بر انسان، بر طبیعتهایی که اصول حاکم بر انسان و بر طبیعت را به هم پیوند متقابل وحدت میان نظام بشری و نظام طبیعی و نیز رشته

 ی انحرافات و لجام گیسختگی است. دهد در بردارند، وحدتی که نفی آن منشأ کلیهرا به هم پیوند می

 

 اديان هندو ايراني و اديان اروپايي

کشورهایی چون ایران، ایرلند بخشیدند. نه  ها شهرت یافتند و نامشان را بههای دوردست هند و شمال اروپا مستقر شده به آریاییاقوامی که در سرزمین

اند و به همین جهت بسیار به هم شباهت اند که از یک خانوادهتها قرابت زبانی بسیار مهم با هم دارند بلكه در طول قرون و اعصار از ادیانی پیروی کرده

گیرد. های باستان و اقوام سلت را نیز در برمیومی، و بالاخره ادیان ژرمندارند. این ادیان ایرانی مانند میترائیسم، زرتشتی و مانوی با ادیان یونانی و ر

 دهند.اند و در میان آنان فقط ادیان هندو، بودایی و زرتشتی هنوز به عنوان ادیان زنده به حیات خود ادامه میبیشتر این ادیان از میان رفته و ناپدید شده

 

 دين هندو
اند بلكه بنا بر اعتقاد دین هندو منشأ خود کیهان نیز هستند. زیرا ودا همچون کلمةالله ابدی است و اعتقاد شناخت طبیعتدر این آیین وداها نه تنها منبع 

( ویگ ودا از پوروشا یعنی از موجود فطری کیهانی و صورت مثالی 7گیرد. )گوندا، بر این است که کل عالم و از جمله قدرت خداوند از آن سرچشمه می

داند. پوروشا هم منشأ عالم طبیعی و نظام آن و هم منشأ نظام جامعه است. و ( و فداکاری او را علت آفرینش عالم می10 -12برد. )تی نام میانسان ملكو

سمی به ای در طبیعت از لحاظ جشود، زیرا هر پدیده( نظام حاکم بر طبیعت از حقیقت پوروشا مشتق می01این دو از یكدیگر تفكیک ناپذیرند. )کنون، 

کند. در واقع در داند و نظام طبیعت را تجلی مستقیم نظام الهی تلقی میمنشأ الهی خود پیوند دارد. تعالیم دین هندو کیهان را با پیكر الهی یكی می

رویند، و بر سر و  پیكر تند، همان گونه که گیاهان خوش بو در زمین میهمچنانكه یک عنكبوت تار خود را می» مانداکا اوپانیشاد چنین آمده است: 

 (01)راویندرا، «. شودروید، به همین ترتیب نیز از سوی خداوند لایزال عالم کائنات خلق میانسان زنده می

 

 آيين بودايي
انست حقیقت دارما دنفسه و آنچنان که هست شناخته بود. وی از معدود کسانی است که میها را فیبنابراعتقادات بوداییان بودا تنها کسی بود که پدیده

کند. که عالم مادی یا سامسارا براساس آن عمل می« قانون طبیعی» دهد و دارما هم دیناست و هم نظم عالم کائنات یا ها را تشكیل میطبیعت پدیده

ات مربوط به شناخت طبیعت به ای در نظری( مكاتب متأخرتر از دین بودا به ویژه مكاتبی در ژاپن ظاهر شدند و تحولات گسترده021، 313)سلس چفت، 

توان توجه خاص این دین را در ادراك تقدس طبیعت که در شینتوئیسم هم بسیار به آن وجود آوردند. در اوایل دوران گسترش دین بودا در ژاپن می

ی یعت که همچون نوری در درون همهطب -تأکید شده مشاهده کرد. نخستین کسی که تعالیم دین بودا را به ژاپن آورد بودای غایی را به مفهوم بودا

ژاپن دین بودایی در واقع تارك دنیا نبود بلكه خود را درعالم طبیعت متجلی  ( در چهارچوب سرزمین017کرد. ) شاتر، درخشد تعبیر میها میپدیده

( در دین بودا مانند ادیان دیگر با وجود شرایط 211-013اند. )لافلور، بخش طبیعت به تفضیل سخن گفتهکرد. بسیاری از حكمای ژاپنی از نقش نجاتمی

ماند تأکید بر وجود یک نظام ی دیگری که باقی میی آغاز گران، نكتهبسیار متفاوت از دین هندو و ادیان ابراهیمی و نیز به علت انكار منشأ دارما به مثابه

های حیات بشر حاکم است و به طرز انكارناپذیری با آن عجین شده است. دارما طبیعی است که اهمیت دینی دارد، از نظام اخلاقی جدایی ناپذیر است، بر

و هم  جهان طبیعت و ابنای بشر حقایق مجرد از هم بیگانه نیستند، بلكه بخشی از همان ادراك معنای دارما هستند که در یک آن هم حقیقت، هم اصل

 و فریضه است.  ها وظیفهآن ها و زیستن بر اساسها رعایت آنشریعت است و اطاعت از آن

 

 ي دين با نظم طبيعت در دين زرتشترابطه
غربی، با توجه به اینكه دین زرتشتی هنوز پیروان معدودی در ایران و هند دارد با این حال نقش تاریخی این در زندگی کلی دینی و فلسفی آسیای 

گرای غرب نام ی یونانی و نیز بر ادیان ابراهیمی به جا گذاشته، در میان ادیان باطنبر فلسفه مدیترانه بسیار قابل توجه است. این دین علاوه بر تأثیراتی که
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ی نظام طبیعت ی دین زرتشت دربارهگذار آن با علوم کیهانی همراه بوده و رسالات علمی بسیاری به وی نسبت داده شده است. در هر صورت نظریهبنیان

از اهمیت فراوان برخوردار است. دین  راتی که بر مكاتب بعدی فلسفی و دینی در دنیای اسلام و نیز غرب داشتههم به خودی خود و هم به دلیل تأثی

نیز ای مستقیم با دنیای طبیعت و عناصر کیهان بر اساس نیایش برقرار کرده و این رابطه را نه تنها در اعتقادات این دین بلكه در شعائر آن زرتشتی رابطه

ما این نیاش را به افتخار زمین که از فرشتگان »فرماید: ی مراسم بیست و هشتمین روزه ماه چنین میزرتشت در کتاب مقدس دربارهگنجانده است. 

ی بخش از سلسله مراتب فرشتگان که در دین زرتشتی اهمیت محوری دارد تلقی ( در این نگرش زمین به مثابه3)کوربین، «. کنیماست برگزار می

ی زمین را به عنوان در اینجا باید پدیده» هانری کرُبن اظهار داشته: « زمین کیست؟» بلكه این است که « زمین چیست؟»له این نیست که شود. مسئمی

یز دهد بر اساس تماشناسی آیین مزدایی که پایه و بینش و ادارك آن را از نظام طبیعت تشكیل می( کیهان5کوربین، «. ) ی مجازی تلقی کردیک فرشته

( از این روست که به دین 012، 13انتهای تاریكی قرار دارد. )نصر، وجودی بین دو اصل اورمزدا ) اهورامزدا( یعنی نور نامتناهی و اهریمن یعنی ژرفنای بی

بینی دانند. بنابر جهانموحد می شود و پیروان این دین خود را عمیقاًثنویت نیز نسبت داده شده است اما امروزه این تعبیر از سوی زرتشتیان قویاً رد می

شود که عبارتند از اهورا مزدا و شش فرشته که در یا امشاسپندان اداره می« وجود قدسی جاودان»ی هفت دین زرتشت عالم کائنات از بالا و به وسیله

ها ی پدیدهتا شرح داده شده نیروی آنان در همهدهند. همچنانكه در یشت نهم در اوسی فطری هفتگانه تمام آفرینش را تشكیل میمجموع اعیان ثابته

بخشد. اندازد. از این فرشتگان سه تن مؤنث و سه تن دیگر مذکرند و اهورامزدا طبیعت آنان را در وجود خود وحدت میجاری است و آنان را به فعالیت می

 بخشند. ی موجودات کیهان نظم میاند و به کلیهدات طبیعی حاکمی موجوترین اعتقادات دین زرتشت نظریات مربوط به فرشتگانی است که بر همهمهم

 

 اديان ابراهيمي
ست بلكه ادیان توحیدی ابراهیمی، یعنی دین یهود، مسیحیت و اسلام به یک کیهان معنوی تعلق دارند و به خداوند منزه و یكتا که تنها خالق جهان ا

دارند. با این حال مفهوم نظام طبیعت در این سه دین به هیچ وجه یكی نیست. اما از لحاظ تاریخی و هم از ی او بر آن حاکم است اعتقاد حكمت و اراده

 های قابل توجهی وجود دارد.های مهم و نیز شباهتنظر نمود میان آنان تفاوت

 

 ي دين درنظام طبيعت در يهودرابطه

وجو کرد که به طور منظم شرح داده شده است. عرفان و کابالا یهود همچون سفِرِ یضیرا جست ترین تعبیرات نظام طبیعت از دیدگاه یهود را باید درعمیق

های رود. سفیروتای بر شناخت خداوند به شمار میدر مخالفت او نیز وجود دارد و به عنوان وسیله« این سوف»بنابرنص صریح کابالا، حقیقت الهی یعنی 

ای عرفانی که هم در اسلام و هم در مسیحیت وجود دارد. گیرد، نظریهرینش از درون وجود خداوند صورت میگانه اصول مستقیم کیهان هستند. آفده

( خداوند از خود به خود 211شود و این امر نخستین قدم در تجلی حقیقت الهی است. )ماژور، عدم در آغاز آفرینش با هیچ بودن )آیین( یكی انگاشته می

رینش عالم عطا فرماید. حیات الهی در آفرینش متجلی است و کل نظام آفرینش از این خلاقیتی که دائماً در حال دگرگونی و نو ی آفگردد تا اجازهبازمی

گیرد. علاوه بر این تبلورات این خلاقیت الهی در سراسر کیهان متجلی است. در هر مرتبه از مراتب عالم مرکبه و فرشتگان که در شدن است منشأ می

 (223ی حرکت درونی حیات الهی است. )همان، ی منعكس کنندهتر از سفیروت قرار دارد. آفرینش آیینهوت و در عالم عناصر چهارگانه پایینعوالم ملك

یهود در  ی تعبیرات دینی ابنای بشر حاکم است. البته همهی الهی بر همهقوانین حاکم بر طبیعت از قوانین عالم مثال تفكیک ناپذیر است و عقل و اراده

تر آنان مانند اکثریت مسلمانان و اند متفق القول نیستند، بلكه بیشعمق بینش و تعبیراتی که حكمای پیرو قباله و حسیدی از این دین ارائه کرده

که بر جامعه بشری حاکم  هاییی خالق آفریده شده و به طریق اولی به ماهیت اخلاقی قانونمندیمسیحیان بر این اعتقاد که نظام طبیعت بر اساس اراده

اند و به همین جهت در بعد ماهیت اخلاقی قوانین حاکم بر جامعه اتفاق نظر دارند. به طور کلی در جهان بینی سنتی دین یهود است بسنده کرده

 .دهدطبیعت، جزئی از حیات الهی است و وحدتی نظام طبیعت و نظام بشری و قوانین دینی و کیهانی را به هم پیوند می

 

 ي دين در نظام طبيعت در مسيحيت رابطه
ی طبیعت پیوند داشته. ناپذیری با بیشتر مكاتب فكری غرب در بارهی غرب است، در طول قرون اعصار به طرز جداییاز آنجایی که مسیحیت دین عمده

ی نظام طبیعت است. ترین تعریف مسیحیت دربارهی عمیقاین جمله خود به تعبیر«. در آغاز کلمه بود » خوانیم که: در آیات آغازین انجیل یوحنا می

توان ی لوگوس است که در زبان یونانی به معنای تعادل و هماهنگی )هارمونی( نیزهست. در نتیجه میی واژهباید به یاد داشت که در اینجا کلمه ارجمه

ی حلول کلام الهی همچنین متضمن حلول اعتقاد دین مسیح درباره است.یعنی: نظم و هماهنگی بر نظام عالم حاکم « در آغاز کلمه بود»چنین گفت که 

ها را خلق کرد. این نظریه در طول زمان توسط بسیاری ی پدیدهی اشیاء نیز هست، زیرا این کلام )لوگوس = هارمونی( بود که همهتعادل و نظم در کلیه

مسیحیان اولیه اعتقاد داشتند که ارواح شیاطین زمین را در اشغال خود داشته. اما این از متفكران مسیحی و علمای دینی متمایل به عرفان دنبال شد، 

( و همچنین معتقد بودند که نوما 001-022ارواح توسط حضرت مسیح مغلوب شدند و از آن پس دیگر در میان خدا و انسان واسطه نبودند. )رهنر، 
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)سوره عقل: «. روح خداوند تمام عالم را پر کرده است» رده است، همچنان که در انجیل آمده: است عالم کیهان را پر ک« ی الهی / نفس الرحمن)نفخه

ساز بر ی خالق یک مجسمهبه تعبیر قدیس آگوستین: همچنان که اراده ی اشیاست. ی همهکننده( این روح قدرت شكل دهنده و هماهنگ7: 23-22

کند، روح قدسی نیز چنین است و با یک قدرت خلاقه معنوی در سراسر اعضا و جوارح بدن نفوذ می شود، یا آنچنان که روحروی یک تكه چوب جاری می

ی الهی که بر دنیا و روح حاکم است سخن آمیز نداشت از نفخهها عارفانه و ذوقای به مناجاتهایی چون سنت جروم که علاقهدهنده بر شخصیتو شكل

د اعتقاد به عواقب هبوط )بیرون راندن انسان از بهشت(، قدیس آگوستین عمیقاً مجذوب اهمیت عالم طبیعت بود با وجو (011اند. )سنت ویكتوری، گفته

( 37نهایتش مخلوق خداست. )سنت اگوستین، پلیكان، ی تنوعات بیو به تفضیل به مفهوم نظام طبیعت پرداخت. وی معتقد بود که تمام عالم با همه

خداوند مقولات نظم را در طبیعت ایجاد کرده و حاکی از آن » های مذهب پروتستان سنت ماکسیموس معنقد بود که یكی دیگر از متنفذترین شخصیت

( اصول خلقت در اشكال متمایز آن در خداوند وجود دارد. این اصول کلمات الله 50)توبزگ، «. است که خداوند فعالانه مراقب و ناظر مخلوقات خود است 

پیوندند و بیانگر عامل وحدت در آفرینش و هدف از آن های موجودات مختلف در کلام الهی به هم میو خواست او نیز هستند. کلامو در عین حال اراده 

ای خدای مقدس! ای خدای مقدس! ای »  کنند:هاست که مسیحیان در مراسم دینی خود این دعا را تكرار میای پویا با خداوند است. قرنداشتن رابطه

مسیحیان کماکان به پیوند بهشت و زمین و عالم ملک و «. ی موجودات، بهشت و زمین از جلال و عظمت او آکنده است مقدس! خدایی که همهخدای 

 (0117دهند. )نصر، ملكوت و شكوه و جلال خداوند شهادت می

 

 نظام طبيعت در اسلام
یابد، با این همه در این ی آخرین دین توحیدی ابراهیمی، یعنی اسلام خاتمه میهدر این تحلیل معنای نظام طبیعت در ادیان گوناگون یا بحث دربار

ی انسان با محیط زیست طبیعی در جهان معاصر تحقیق سعی شده است که علل و چگونگی تحول بینش نظام طبیعت و آثار فاجعه آمیز آن را بر رابطه

اسكندرانی آشنایی  –شناسی یونانی یاری دارد. دلیل این امر آن که اسلام با میراث باستانیی نظام طبیعت اهمیت بسروشن سازد. دیدگاه اسلام درباره

های علمی دنیای باستان به ویژه بر علوم طبیعی مبتنی بود. داشت و خود نیز میراث علمی بسیار پرباری تدوین کرد که تا حد قابل توجهی بر سنت

بینی حضرت ابراهیم بود و در اسلام چون دین یهود و مسیحیت وارث جهان یر تاریخ علوم غربی ایفا کرد.هایی که خود نقش بسیار مهمی در روند سسنت

( حتی امروزه نیز با وجود گسترش تجددگرایی غربی در 075 -010پرداخت منكر ادارك دینی نظام طبیعت نبود. )نصر، عین حال که به علوم طبیعی می

و یا به اصطلاح بنیادگرایان که سعی دارند « طلبان دینیاصلاح» نظریات مختلف و متأخرتر از قبیل عقاید گوناگون دنیای اسلام در طول قرن گذشته و 

( در هر صورت 01است. )نصر، ی طبیعت با علوم جدید یكی است، اسلام شناخت طبیعت را از دیدگاه دینی رد نكردهی اسلام دربارهثابت کنند نظریه

دهد. البته بینی اکثریت عظیم مسلمانان را تشكیل میلام سنتی است که طی چهارده قرن معیار و ملاك بود و حتی امروزه نیز جهانمراد ما در اینجا اس

به  همانند دین یهود، مسیحیت، دین بودایی و ادیان دیگر، اسلام نیز مكاتب فكری متعدد فلسفی، کلامی، علمی و عرفانی دارد که هریک جداگانه

اند. در بینش اسلامی این اعتقاد وجود دارد که نظام طبیعت به حكم حكمت خداوند از مثل اعلای کل وجود در نظام الهی بیعت پرداختهی طمسئله

 ی قلم که مظهر اصل( خداوند به وسیله22ی بروج، ؛ سوره0: 11گیرد، الگویی که به بیان قرآن به قلم و لوح محفوظ تعبیر شده است. )قلم سرچشمه می

ی اشیاست، بر روح لوح محفوظ که تا ابد نزد خود اوست آفرینش را نقش زد. در عین حال به برکت قدرت تكوین خداوند خلاق آفرینش و حقیقت کلیه

ظام طبیعت از تر وجود و در نهایت به عالم طبیعت نازل شد، بنابراین ننگاشته شده بود به عالم ادنی و به سطوح پایین« لوح محفوظ» حقایق که بر روی 

هر چیزی نظامی که بر قلمرو الهی حاکم است منشأ دارد و منعكس کننده آن است. در قرآن نیز به این نظریه تأکید شده است. در قرآن آمده است که: 

( باید به خاطر داشت که 03: 1« )و کل شئ و عنده بمِقدار «. » هر شئ نزد خداوند میزانی دارد»بر اساس میزان و ملاکی خلق شده و به بیان دیگر 

ی موجودات آفرینش را تعیین کرده است. علاوه بر این قرآن همه« مقدار»گیرد. یعنی خداوند قادر میزان و ی مقدار در زبان عربی از قدرت ریشه میواژه

ستین بار در لیلة القدر یعنی شبی که مظهر کریم که از نظر عرفانی و معنای باطنی عین ثابت آفرینش، و ساختار آن متناسب با عالم محُدِّث است نخ

نظم و هماهنگی و تعادلی است که در کل قدرت الهی است به پیامبر)ص( وحی شد. بنابراین همان قدرتی که جهان طبیعت و قرآن را آفرید، منشأ 

 شود. آفرینش مشاهده می

 

 نتيجه گيري :
حقیقت طبیعت اهمیتی فراتر از ظاهر آن  -0القولند که : جوه مشترکی دارند، و همگی متفقی دین با نظام طبیعت، ادیان سنتی و توحیدی ودر رابطه

نظام طبیعت دارای هدف و معنایی است و این معنی اهمیت خاص معنوی و اخلاقی برای ابنای بشر دارد.  -2دارد و طبیعت دارای ماهیتی قدیمی است. 

شان به مكان مشخص، بلكه حتی در آخرالزمان یعنی هنگام معاد چنان با هم پیوند دارند که سرنوشت بشر و نظام در طبیعت نه تنها در یک زمان و -3

بالاخره زمین آموزگار  -5های طبیعت نه تنها از هم جدا نیستند، بلكه عمیقاً به یكدیگر مربوطند. قوانین بشری و قانونمندی -0یكدیگر گره خورده است. 
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شمار بلكه اصول اخلاقی، فكری و معنوی بسیار بیاموزد و حتی کیهان خود به انسان های بیز نظام طبیعت نه تنها درستواند ابشر است و انسان می

 کند تا انسان بتواند به عالمی فراتر از کیهان قدم بگذارند. کمک می
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